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В каждом хозяйстве агроном обязан вести специальную шнуровую книгу учета семян. Шнуровая книга применяется для учета наличия и движения семян, а также их качества. В этой книге показывается посев, уборка урожая, хранение и использование семян. Семена учитываются по их сортам, весу, физическим (влажность, всхожесть, чистота, энергия прорастания) и сортовым качествам. Книга имеет два раздела, первый - "Посев и уборка урожая" и второй - "Хранение и использование семян".
Сведения о поступлении и расходе семян, а также о полученном урожае, должны соответствовать данным бухгалтерского учета. Книга учета семян обязательно должна быть пронумерована и прошнурована.
Неправильное ведение документации на семена сельскохозяйственных растений и внесение в нее недостоверных сведений являются нарушением, за которое ст. 10.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено наложение штрафа до 5 тысяч рублей.





Шнуровая книга учета семян
Культура________________________________________________________
    Районированный сорт для данного хозяйства___________________________
  Перспективный сорт для данного хозяйства___________________________
Общая потребность в семенах по производственно-финансовому плану под урожай 20__г________ под урожай 20___г._________г.

1. Посев и уборка урожая                                                                                                                                      2. Хранение и
                                                                                                                                                                                     и использование  семян

	Наименование сорта
	№ бригады или отделения
№ поля под место посева
	Откуда получены  семена (собственные, покупка, обмен и лр.ва)
	Название посевов (семенные, общие)
	Качество высеянных семян
	Расчетная норма посева семян, кг/га
	Сроки  посева (начало – конец)
	Всего высеяно семян, т
	Засеянная площадь, га
	Фактически высеяно семян на 1 га( кг)
	
Уборка
	Передача семян на хранение кладовщикам
	Качество переданных семян
	Расписка бригадира и документ подтверждающий передачу семян на, хранение
	Название сорта
	№ партии
	Откуда получены семена - № бригады или отделения, со стороны (покупка. Обмен и др.)
	Количество семян, т

	
	
	
	
	сортовые

	физические

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	репродукция

	Сортовая чистота, %
	Всхожесть, %
	Чистота, %
	Масса 1000 семян, г
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Сроки уборки (начало-конец)
	Убранная площадь, га
	
Собрано продукции
	Дата передачи-приемки
	Количество переданнных
Семян, т
	Чистота, %
	Всхожесть, %
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Со всей площади
	В  среднем с одного га/т
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Качество семян

	Масса 1000 семян, г
	№ и дата документа, подтверждающего качество семян
	Использование семян
	Расписка кладовщика и документ, подтверждающий отпуск семян

	сортовые

	физические
	
	
	Кому отпущены семена (№ бригады как отделения
	Количество отпущенных семян, т
	

	репродукция
	Сортовая чистота, %
	№ или дата акта апробации или другого документа
	Дата проверки качества семян
	Всхожесть, %
	Энергия прорастания, %
	Чистота, %
	
	
	
	
	

	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37
	38
	39

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



Агроном______________________(подпись)
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